

01-01-00 - DIREZIONE GENERALE  
01-01-12 - SERVIZIO TERRITORIALE TEMPIO  
ID Provvedimento: 1710

**Oggetto:** Approvazione del progetto esecutivo "Opere di manutenzione straordinaria per l' adeguamento degli impianti elettrici in cinque strutture "Cantieri" siti in Alta e Bassa Gallura. Sito di Terranova, Monte Olia, Sorilis, Monte Nieddu, Su Filigosu dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S." Variazione in diminuzione dell'impegno n. 3180170561 a fornitori vari da € 275.512,23 a € 252.241,73. Variazione in aumento dell'impegno n. 3180170559 creato con determinazione n. 291 del 17/12/2024 a favore di fornitore codice 7637 da € 43.393,94 a € 66.664,43. Capitolo di spesa SCSC05.A212, Missione 01 Programma 06 Titolo II C.d.R. 00.00.02.25 – PCF U.2.02.03.06.999, Bilancio Pluriennale 2025-2027 – Esercizio 2025 – CIG B47ABA5630 CUP D53B24000320002. Transazione soggetta a obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010, art. 3. Transazione soggetta a obblighi di Pubblicità ai sensi del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 art. 37 e della L. 190 del 06/11 /2012, , art. 1, c. 32

## IL DIRIGENTE

**VISTA** la Legge Regionale 27 aprile 2016, n. 8 "Legge Forestale della Sardegna", che istituisce l'Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell'Ambiente della Sardegna – FoReSTAS;

**VISTA** la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche e integrazioni, che detta norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali;

**VISTA** la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che detta norme in materia di semplificazione dell'ordinamento degli Enti Strumentali della Regione;

**VISTA** la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni che detta norme in materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della Regione;

**VISTA** la Legge Regionale n. 24 del 25/11/2014, recante "Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione";

- VISTO** il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, che detta le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi
- VISTA** la Legge Regionale n. 5 del 09/03/2015, recante disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione;
- VISTO** il combinato disposto dall'art. 2 della L.R. n. 5 del 09/03/2015 e dall'art. 28 della L.R. n. 11 del 02/08/2006, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/04/2015 che estende anche agli Enti e alle Agenzie Regionali l'applicazione dal 2015 del d.lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica
- VISTO** il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 19 giugno 2024, avente per oggetto "Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell'ambiente della Sardegna. (FoReSTAS). Nomina amministratore unico" con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Piras l'incarico di Amministratore Unico dell'Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS) per un periodo di cinque anni;
- VISTA** la Deliberazione dell'Amministratore Unico N. 31 del 27/11/2024 di attribuzione dell'incarico di Direttore Del Servizio Territoriale Di Tempio Pausania al Dottor Alessandro Depperu con decorrenza dal 1° gennaio 2025;
- CONSIDERATO** che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 della L.R. n. 31 del 13/11/1998;
- VISTA** la delibera dell'Amministratore Unico n°34 del 3 dicembre 2024 di approvazione del bilancio pluriennale 2025-2027, trasmessa con nota prot.n.1153 del 3 dicembre 2024 ai fini del controllo preventivo di cui all'art.4 della L.R. 14/1995,
- VISTA** la delibera dell'Amministratore Unico n°4 del 27 febbraio 2025 di riapprovazione del bilancio pluriennale 2025-2027 e di adozione dell'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio 2025, resa esecutiva con D.G.R.n. 19/31 del 9 aprile;
- PRESO ATTO** che ai fini dell'esecutività del bilancio pluriennale dell'Agenzia, ai sensi dell'art.4 della L.R.n. 14/1995, il bilancio regionale 2025-2027 è stato pubblicato nel BURAS il 9 maggio 2025;
- VISTO** l'elenco triennale delle opere pubbliche 2022-2024;

- VISTA** la nota prot. n. 4323 del 15/11/2024 del servizio territoriale di Tempio con la quale si incarica R.U.P. con la quale si incaricava RUP per la procedura di cui al punto seguente il dott. Maurizio Barneschi, funzionario in forza all'ufficio tecnico del servizio territoriale di Tempio Pausania;
- VISTA** la determinazione a contrarre e di impegno del Responsabile del Servizio Territoriale di Tempio Pausania n. 293 del 17/12/2024 con la quale si è autorizzato a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 del "*Servizio di progettazione e collaudo edifici vari presso i cantieri forestali Lotto 1: Servizio di progettazione dell'adeguamento/realizzazione impianti e collaudo amministrativo relativo alla progettazione del rifacimento coperture, per vari edifici presenti nei cantieri forestali e Lotto 2: Servizio di progettazione del rifacimento coperture e collaudo amministrativo relativo alla progettazione dell'adeguamento impianti, per vari edifici presenti nei cantieri forestali CUP D53B24000320002CIG B47ABA5630 (lotto 1) e B47ABA6703 (lotto 2)*" completata e rettificata per gli aspetti contabili dalla determinazione n. 428 del 10/03/2025 protocollo n. 9723 del 10/03/2025;
- VISTA** la procedura di affidamento avvenuta mediante piattaforma informatica SardegnaCat mediante RDO N. 450888 (lotto 1) e RDO n. 450948 (lotto 2);
- PRESO ATTO** che con la determinazione 293 si è disposto l'impegno di spesa per l'importo complessivo di € 83.987,77, oneri e IVA di Legge al 22% inclusa, a favore dell'operatore economico:
- lotto 1: STP STUDIO ENGINEERINGTEAM SRL (Codice Fornitore 7637), sul pertinente Capitolo di spesa SCSC05.A212, per complessivi € 43.393,94 (euro quarantatremilatrecentonovantatre/94), a gravare sul Capitolo di spesa SC05.A212 - Missione 01 – Programma 06 – Titolo II – C.d.R. 00.00.02.25 – PCF U. 2.02.03.06.999, dello stato di previsione della spesa del Bilancio Pluriennale 2024-2026 – Esercizio 2024 – CIG B47ABA5630 CUP D53B24000320002.
  - lotto 2: Ing. Giuseppe Fresi (Codice Fornitore 300501), sul pertinente Capitolo di spesa SCSC05.A212, per complessivi € 40.593,83 (euro

quarantamilacinquecentonovantatre/83), a gravare sul Capitolo di spesa SC05.  
A212 - Missione 01 – Programma 06 – Titolo II – C.d.R. 00.00.02.25 – PCF U.  
2.02.03.06.999, dello stato di previsione della spesa del Bilancio Pluriennale  
2024-2026 – Esercizio 2024 –CIG B47ABA6703 CUP D53B24000320002

Tabella 1

	Descrizione	Lotto 1	Lotto 2
a	Onorari	34.200,77 €	31.993,88 €
b	4% Inarcassa	1.368,03 €	1.279,76 €
c	Imponibile (a+b)	35.568,80 €	33.273,64 €
d	IVA su c	7.825,14 €	7.320,20 €
<b>e</b>	<b>Totale impegno</b>	<b>43.393,94 €</b>	<b>40.593,83 €</b>
f	Lotto 1 + lotto 2	83.987,77 €	
g	Somme a disposizione per lavori	225.829,70 €	
h	IVA su g	49.682,53 €	
<b>i</b>	<b>Totale (g+h)</b>	<b>275.512,23 €</b>	

Tabella 2

N. impegno di spesa	Soggetto beneficiario	Importo	Descrizione
3180159159	STP studio engineeringteam srl	43.393,94	Progettazione lotto 1 im
3180159168	Fornitori vari	275.512,23	Residuo lavori prog edifici vari
3180159161	Fresi Giuseppe	40.593,83	progettazione coperture

**VISTO**

l'affidamento tramite lettera commerciale prot. N. **4951** in data 17/12/2024 della prestazione professionale a STP studio engineering team srl per una cifra complessiva di 34.200,74 euro oltre oneri ed oltre IVA se dovuta così determinati:

- € 10.872,46 € per PFTE
- € 7.907,25 € per progettazione esecutiva e CSP
- € 13.738,85 € per direzione lavori, CRE e CSE
- € 1.682,18 € per verifiche e collaudi;

**VISTA**

la consegna degli elaborati progettuali da parte del professionista incaricato Ing. Roberto Tusacciu della STP engineering team srl avvenuta in data 21/03/2025 con pec prot. n. 11749;

**VISTO**

il verbale di verifica del progetto ai sensi dell'art. 42 e artt. 39 e 40 dell'allegato I.7 al D. Lgs. 36/2023 e la conseguente validazione ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 36/2023 prodotto in un unico documento e trasmessa in data 15/07/2025 dal responsabile unico di progetto Maurizio Barneschi, verbale controfirmato dal progettista ing. Roberto Tusacciu;

**PRESO ATTO**

che nel punto 3.1 del verbale di verifica citato, sezione F "Quadro Economico," il costo iniziale stimato dei lavori necessari e, di conseguenza, il calcolo della parcella

professionale a base del contratto, pari a euro 43.393,94 IVA e oneri inclusi, sono risultati insufficienti a coprire i costi reali degli interventi da eseguire, si è proceduto alla riprogettazione con un importo aggiornato di € 66.664,42 IVA e oneri inclusi, aritmeticamente arrotondato a € 66.664,43.

## ATTESA

la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento impianti tecnologici, abbattimento barriere architettoniche, ottimizzazione standard di sicurezza, efficientamento energetico della sede dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. a Tempio Pausania” con il seguente quadro riassuntivo:

		lotto 1		lotto 2
a	onorari	52.541,32 €		31.993,88 €
b	4% Inarcassa	2.101,65 €		1.279,76 €
c	imponibile (a+b)	54.642,97 €		33.273,64 €
d	iva su c	12.021,45 €		7.320,20 €
e	totale impegno	66.664,43 €		40.593,83 €
f	lotto 1 + lotto 2		107.258,26 €	
g	somme a disposizione per lavori		206.755,52 €	
h	iva su g		45.486,21 €	
i	totale (g+h)		252.241,73 €	
l	totale f+i		359.500,00 €	

## DATO ATTO

che il verbale citato precisa che l'aumento del costo è stato determinato dall'aumento generali dei prezzi avvenuto nel tempo trascorso dalla stima generica effettuata anni

addietro e dal manifestarsi in fase di sopralluogo congiunto (date del 30/01/25 e 10/02/25) dell'opportunità/necessità di sostituzione integrale di componentistica degli impianti che si riteneva inizialmente potesse essere lasciata integra;

**RILEVATO** che in merito tra le due opzioni potenzialmente percorribili: - Eliminare alcuni siti dalla progettazione e dal relativo adeguamento; - dare la priorità alla sicurezza e quindi alla necessità di adeguare gli impianti di tutti i siti inizialmente inseriti, nell'interesse dell'amministrazione, ossia la sicurezza delle decine di dipendenti interessati dall'interazione con gli impianti elettrici, si è optato per la seconda soluzione;

**DATO ATTO** che come da verbale di verifica e validazione gli elaborati sono stati diretti ed unicamente forniti nel livello esecutivo, non essendo necessari nessun parere o autorizzazione da parte di enti terzi come previsto all'art. 41, comma 5 del D. Lgs. 36/2023

**VERIFICATO** che il progetto è stato validato, per le motivazioni espresse nel verbale di cui trattasi con un ammontare complessivo di 312.000 euro come da quadro economico (elaborato R7);

**DATO ATTO** pertanto che i lavori saranno condotti per lotti, fino alla concorrenza dell'importo del quadro economico, fatti salvi ulteriori stanziamenti che potranno essere accordati al fine di portare ad esecuzione tutti i lavori previsti nel progetto;

**RILEVATO** che comunque l'importo relativo al servizio di progettazione rientra nei limiti dell'art. 50, c. 1, lett. b), il quale prevede che per importi inferiori alla soglia di € 140.000,00 dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti "... anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

**RICHIAMATA** la determinazione n. 768 del 16.04.2025 di "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011. Servizio

Territoriale di Tempio Pausania” con la quale è stata prevista la reimputazione al 2025 delle somme provenienti dal Fondo pluriennale vincolato, costituito come da determinazione di aggiudicazione n.293/2024;

**VISTA** la deliberazione dell'Amministratore unico n. 29 del 15.07.2025 di "Riaccertamento 2024 e sblocco pagamenti su impegni in FPV", con la quale viene reimputata al bilancio 2025-2027 per l'esercizio 2025, fra le altre, la somma di €43393,94 a favore di STP STUDIO ENGINEERINGTEAM SRL (Codice Fornitore 7637);

**DATO ATTO** che per le motivazioni indicate nel verbale di validazione, l'importo a favore del progettista deve essere incrementato fino all'importo di €66664,43 (arrotondato), con una differenza di €23.270,49 (ventitremiladuecentosettanta/49) iva e oneri inclusi, per la quale deve essere assunto il relativo impegno di spesa al capitolo SC05.A212;

**RICHIAMATA** la determinazione n. 428 del 10.03.2025, in cui è dato atto che gli impegni n. 3180159159, n. 3180159168 e n. 3180159161 discendono dalla determinazione n.293 /2024, poiché nel gestionale di contabilità è stato indicato per errore il numero di determinazione di impegno di spesa n.291

**RITENUTO** necessario provvedere a rimodulare l'impegno n. 3180170561 assunto a fornitori vari con determinazione n. 293 del 17.12.2024 da € 275.512,23 a € 252.241,73 con disimpegno di €23270,49 sul capitolo sc05.A212 di spesa del bilancio 2025-2027 esercizio 2025;

**DATO ATTO** che questa Agenzia provvederà alla pubblicazione degli atti, e delle informazioni oggetto di pubblicazione obbligatoria, come individuati nell'Allegato 1 della delibera A. N.A.C. n. 264/23 modificata ed integrata con delibera n. 601/23 e altresì ai sensi del d. lgs. n. 33 del 14/03/2013 art. 37 e della L. 190 del 06/11/2012, art. 1, c. 32:

- sul sito internet dell'Agenzia <https://www.sardegnaforeste.it> , sezione bandi e gare;
- su Amministrazione Aperta [https://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione\\_aperta](https://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione_aperta) pubblicata il: 2024- con id 00004520240000126229;;

**ATTESTATO**

di non versare in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi degli artt. 6, c. 2, 7 e 14, c. 2 e 3, del D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, a norma dell'art. 54 del d.lgs. n. 165 del 30/03/2001, nonché dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023; e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

## DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate

- 1 è dato atto che il responsabile unico di progetto, ai sensi dell'art. 15, comma 5 del D. Lgs. N.36/2023, è il Dott. Maurizio Barneschi, responsabile del Settore Tecnico del Servizio Territoriale di Tempio Pausania;
- 2 è approvato il progetto esecutivo consegnato con la PEC protocollo n. 11749 del 21 /03/2025 ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 36/2023;
- 3 è approvato il quadro economico che segue, relativo all'intervento in oggetto, rimodulato per le motivazioni riportate in premessa, come segue:

		lotto 1		lotto 2
a	onorari	52.541,32 €		31.993,88 €
b	4% Inarcassa	2.101,65 €		1.279,76 €
c	imponibile (a+b)	54.642,97 €		33.273,64 €
d	iva su c	12.021,45 €		7.320,20 €
e	totale impegno	66.664,43 €		40.593,83 €
f	lotto 1 + lotto 2		107.258,26 €	
g	somme a disposizione per lavori		206.755,52 €	
h	iva su g		45.486,21 €	

i	totale (g+h)		252.241,73 €	
l	totale f+i		359.500,00 €	

- 4 di rimodulare l'impegno n. 3180170561 assunto a fornitori vari con determinazione n. 293 del 17.12.2024 come segue:

Importo a fornitore vario n. 900002	Importo da portare in diminuzione	Importo residuo a fornitore vario quadro economico disponibile
€ 275.512,23	€ 23.270,49	€ 252.241,73

- 5 è dato atto che si procederà con successivo provvedimento all'assunzione del relativo impegno di spesa a favore di : lotto 1: STP STUDIO ENGINEERINGTEAM SRL (Codice Fornitore 7637), sul pertinente Capitolo di spesa SCSC05.A212, come segue:

Impegno a fornitore certo n. 7637 3180170559 creato con determinazione n. 293 del 17 /12/2024	Importo da portare in aumento	Importo assestato
€ 43.393,94	€ 23.270,49	€ 66.664,43

- 6 è dato atto che il professionista ha assolto l'imposta di bollo sul contratto con il versamento allegato di €40.000;
- 7 è dato atto che il progettista STP STUDIO ENGINEERINGTEAM SRL (Codice Fornitore 7637) ha accettato l'ordine integrativo per l'importo indicato al punto 2 del presente dispositivo, allegato alla presente con gli atti precedenti;
- 8 è dato atto che relativamente al lotto 2, affidato all'Ing. Giuseppe Fresi (Codice Fornitore 300501), al momento non vi sono variazioni in relazione alle cifre indicate nel quadro riportato sopra;



9

di dare mandato al RUP di predisporre le fasi successive per la procedura di affidamento dei lavori inerenti il menzionato progetto.

La presente determinazione è resa disponibile all'Amministratore Unico dell'Agènzia Forestas ai sensi dell'articolo 21, comma 9, della L.R. 31/1998, mediante inserimento nel registro informatico delle determinazioni.

# Forestas

Agenzia forestale regionale pro s'isvilupu de  
su territòriu e de s'ambiente de sa Sardigna  
Agenzia forestale regionale per lo sviluppo  
del territorio e dell'ambiente della Sardegna



REGIONE AUTÒNOMA  
DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA  
DELLA SARDEGNA

Impegno	Posizione Impegno	Data Scadenza	Capitolo	Centro di Responsabilità	Importo Totale Adeguamento	Segno Adeguamento	Motivazione	Descrizione Fornitore	Causale
3180170561	002	01/01/2025	SC05. A212	00.00.02.25	23.270,49	-	02-RIMODULAZIONE VALORE	FORNITORI VARI	VARIAZIONE QE AUMENTO SPESE PROGETTAZIONE

## Riassunto dei dati finanziari

	SC05.A212	TOTALE
2025	23.270,49	23.270,49
TOTALE	23.270,49	23.270,49

Istruttore Pratica:

GIOVANNA GATTO